
1

AREA AMMINISTRATIVA PATRIMONIO

SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 02 del 10.01.2025

Oggetto:  Conclusione della procedura di cui all'Avviso pubblico di consultazione emanato con
Disposizione  Dirigenziale  n.  17  del  11  novembre  2024 rivolto  ai  soggetti  del  Terzo  Settore
finalizzato all’individuazione di un’idea di progetto di riuso sociale da realizzare all’interno dei
Beni  confiscati  alla  criminalità  organizzata  siti in via Carlo Franza n.  11 e  in  II  traversa
dell’Epomeo n. 65 – Presa d’atto dell’assenza di proposte pervenute



2

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso che
 con Disposizione Dirigenziale n. 17 del 11 novembre 2024 è stata indetta una procedura ad

evidenza pubblica avente ad oggetto il procedimento di consultazione rivolto ai soggetti del
Terzo Settore finalizzata all’individuazione di un’idea di progetto di riuso sociale da realizzare
all’interno dei Beni confiscati alla criminalità organizzata siti in via Carlo Franza n. 11 e in II
traversa dell’Epomeo n. 65;

 a seguito dell’Avviso di cui sopra, hanno avanzato richiesta di partecipazione due Soggetti;

                 Considerato che
 in data 04 dicembre 2024 si è tenuto il primo incontro che ha visto la partecipazione degli Enti

regolarmente iscritti e dei soggetti istituzionali coinvolti per competenza;
 in  data  09 dicembre 2024 si  è  tenuto  un  sopralluogo-incontro  operativo sui  beni  oggetto

dell’Avviso, volto a consentire ai partecipanti di prendere contezza dello stato di fatto dei
cespiti;

 è stato assegnato ai soggetti partecipanti come termine ultimo per la presentazione delle idee
di riuso sociale da proporre, il giorno 30 dicembre 2024;

                  Preso atto che

con nota PG/2025/24819 del 10.01.2025 il Responsabile del Procedimento ha comunicato che, entro il termine 
assegnato, non sono pervenute proposte;

Ritenuto che
 in  assenza  di  idee  progettuali  presentate,  la  procedura  relativa  all’Avviso  avente  ad
oggetto  il  procedimento  di  consultazione  rivolto  ai  soggetti  del  Terzo  Settore  finalizzato
all’individuazione  di  un’idea  di  progetto  di  riuso  sociale  da  realizzare  all’interno  dei  Beni
confiscati alla criminalità organizzata siti in via Carlo Franza n. 11 e in II traversa dell’Epomeo
n. 65 debba essere dichiarata deserta e conclusa; 

Attestato
 la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis,

co. 1, del D. Lgs 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento
sul Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del
28/02/2013 e ss.mm.ii.;

 che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 Codice di Comportamento
dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall’Ente  con  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  n.  254  del  24/04/2014  così  come  modificato  dalla  Deliberazione  di  Giunta
Comunale n. 69 del 01 marzo 2024 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di
conflitto  di  interesse  neppure  potenziale  tali  da  impedire  l’adozione  del  presente
provvedimento;

 che il presente atto non contiene dati personali;

Visto
 la L. 241/1990 e ss.mm.ii.- Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi;
 il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali;
 il D.Lgs 6 settembre 2011, n. 159 – Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione,



3

nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e, in particolare, l’art. 48, comma 3;
 il D.Lgs 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni;
 il D.P.R. 62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 così come modificato dal DPR n. 81 
del 13 giugno 2023;
  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Napoli  adottato  dall’Ente  con
Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 così come modificato dalla Deliberazione di Giunta
Comunale n. 69 del 01 marzo 2024;
 il Regolamento n. 679/2016 dell’Unione Europea in materia di trattamento dei dati personali e di 
privacy;
 la L. 6 giugno 2016, n. 106 – Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell’impresa
sociale e per la disciplina del servizio civile universale;
 il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117 – Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera 
b), della legge 6 giugno 2016, n. 106;
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.238 del 24.5.2019 di approvazione delle Nuove linee guida
per l'acquisizione e l'assegnazione dei beni confiscati alle mafie trasferiti al patrimonio indisponibile
del Comune di Napoli;
 le Linee Guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed enti del Terzo Settore negli artt. 55-
57 del  D.Lgs.  n.  117/2017 (codice del  terzo settore),  approvate  dal  Ministero del  Lavoro e  delle
Politiche Sociali con decreto n. 72 del 31 marzo 2021;
 gli obblighi di pubblicazione e il P.I.A.O., approvato per il triennio 2024-26, con Delibera di Giunta
n. 124 del 12/04/202 4alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e trasparenza;
 il D.Lgs 31 marzo e 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici, limitatamente ai princìpi e requisiti
generali, alle disposizioni applicabili ed alle relative modalità di attuazione;
 la Disposizione del Direttore Generale n. 23 del 30/05/2024 è stata approvata l’articolazione interna
dell’Area Amministrativa Patrimonio e dell’Area Tecnica Patrimonio, in attuazione del punto 3) della
deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/05/2024, con cui è stato modificato il Regolamento
degli Uffici e dei Servizi e approvato il nuovo organigramma del Comune di Napoli di cui alla delibera
di giunta n.185 del 31/05/2023;
 la Disposizione Dirigenziale del Servizio Beni Confiscati n. 17 del 11/11/2024 avente ad oggetto
Procedura a evidenza pubblica, mediante pubblicazione dell'Avviso che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, avente ad oggetto il procedimento di consultazione rivolto ai
soggetti  del  Terzo Settore  finalizzato all’individuazione di  un’idea di  progetto di  riuso sociale da
realizzare all’interno dei Beni confiscati alla criminalità organizzata siti in via Carlo Franza n. 11 e in
II traversa dell’Epomeo n. 65;

In considerazione ed attuazione di tutto quanto sopra rappresentato



4

DISPONE

1. PRENDERE ATTO  dell’assenza di proposte pervenute nell’ambito della procedura ad evidenza
pubblica  avente  ad oggetto  il  procedimento  di  consultazione rivolto ai  soggetti  del  Terzo  Settore
finalizzato all’individuazione di un’idea di progetto di riuso sociale da realizzare all’interno dei Beni
confiscati alla criminalità organizzata siti in via Carlo Franza n. 11 e in II traversa dell’Epomeo n. 65; 
2. DICHIARARE conclusa la predetta procedura;
3.COMUNICARE che si procederà, a cura del Servizio Beni Confiscati, alla individuazione, secondo
la vigente normativa in materia, per i Beni in esame, del progetto di riuso sociale meglio rispondente
alla natura degli immobili e ai bisogni del territorio;
3.TRASMETTERE la presente al Servizio Supporto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e
affari  istituzionali  dell’Area  Segreteria  Generale  per  l’immediata  pubblicazione  all’Albo  Pretorio
Online  del  Comune  di  Napoli  e  al  Servizio Comunicazione istituzionale  e  Portale  web dell’Area
Gabinetto del Sindaco per la pubblicazione sul sito web dell’Ente.

La presente Disposizione viene, altresì, trasmessa:
• Al Sindaco
• Al Capo di Gabinetto
• All’Assessore con delega ai Beni Confiscati
• All’Assessore con delega al Patrimonio.

Sottoscritta digitalmente dalla 
DIRIGENTE

arch. Nunzia Ragosta(*)

(*)La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.


	AREA AMMINISTRATIVA PATRIMONIO
	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N. 02 del 10.01.2025
	LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI
	Ritenuto che
	Attestato
	Visto
	In considerazione ed attuazione di tutto quanto sopra rappresentato
	Sottoscritta digitalmente dalla DIRIGENTE

		2025-01-10T14:42:23+0000
	nunzia ragosta




